montante considerado suficiente pela Diretoria para suprir as eventuais 
perdas na realização dos créditos, principalmente referentes aos valores a 
receber de clientes em processo de recuperação judicial. Aos clientes 
vencidos e com aging de inadimplência superior a 365 (trezentos e sessenta 
e cinco) dias, a Diretoria da Companhia deliberou a constituição, do montante 
total em aberto, para créditos de liquidação duvidosa. O movimento na 
provisão para perdas por redução no valor recuperável em relação ao contas 
a receber e outros recebíveis durante o exercício foi o seguinte:

[...]

Ações Participação
Voranno LLC 7.155 75%
Gos Treinamentos EIRELI 2.385 25%

9.540 100%
Em 01 de dezembro de 2023, a GOS Consultoria e Treinamento Ltda., 
exerceu voluntariamente o seu direito de retirada do quadro societário da 
Cleartech, mediante (i) a alienação de 2.384.875 (duas milhões, trezentas e 
oitenta e quatro mil, oitocentas e setenta e cinco) ações ordinárias de emissão 
da Cleartech, totalmente subscritas e integralizadas, livres e desembaraçadas 
de quaisquer Ônus, sendo adquiridas por (ii) em partes pela Voranno LLC, 
1.321.818 (um milhão, trezentas e vinte e uma mil, oitocentos e dezoito) 
ações ordinárias; (iii) em partes pela própria Cleartech, 1.063.057 (um milhão, 
sessenta e três mil, cinquenta e sete) ações ordinárias, para manter em 
tesouraria.
24. RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA
A reconciliação da receita bruta de vendas para a receita líquida de vendas 
está assim representada:

Controladora Consolidado
2023 2022 2023 2022

Prestação de serviços 123.995 133.824 129.033 137.061